GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 58/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PARA SELECIONAR PROFISSIONAIS PARA O PROJETO PARAÍBA HUMANA E
INTELIGENTE - DESAFIOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL NO CONTEXTO PÓS-

PANDEMIA DA COVID-19 (VAGAS REMANESCENTES)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ e a Secretaria de Estado e

Educação e Ciência e Tecnologia – SEECT, torna público o resultado preliminar do Edital Nº

58/2022 que visa selecionar a equipe para desempenhar os cargos nos grupos de trabalho de

Mapeamento Tecnológico Educacional, Mediação Tecnológica Educacional, Cine Modelo, Dados

para a Tomada de Decisão, Materiais Didáticos Digitais Interativos, Evolução Tecnológica e

Experiência do usuário, Processo para Implantação do Teletrabalho por Gestão e Demanda e

Gestão Ambiental. Para os candidatos APROVADOS E CLASSIFICADOS, serão enviadas

instruções por e-mail posteriormente sobre o processo de contratação e início das atividades.

RESULTADO PRELIMINAR

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Mapeamento

Tecnológico

Educacional

Beatriz Saori

Kyohara

Perfil 2: Desenvolvedor

de Software Júnior.
60

Aprovado para

cadastro de

reserva

Cássio Andrêzza de

Almeida

Perfil 2: Desenvolvedor

de Software Júnior.
118

Aprovado e

Classificado

(1º lugar)

Gustavo Henrique de

Carvalho Costa Filho

Perfil 2: Desenvolvedor

de Software Júnior.
114

Aprovado para

cadastro de

reserva

José Carlos Junior
Perfil 2: Desenvolvedor

de Software Júnior.
108

Aprovado para

cadastro de

reserva

Sarah Marina Lopes

Ribeiro

Perfil 2: Desenvolvedor

de Software Júnior.

102

Aprovado para

cadastro de

reserva

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Edmilson Gomes da

Silva Junior

Perfil 3CR: Analista

Pedagógico
– Desclassificado1

1 Não atendeu ao item 6.2.3 do Edital

Mediação

Tecnológica

Educacional

Leonardo Lira de

Brito

Perfil 3CR: Analista

Pedagógico
150

Aprovado para

cadastro de

reserva

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Dados para a

Tomada de

Decisão

Marcelo Iury de

Sousa Oliveira

Perfil 4: Cientista de

Dados com noções de

Desenvolvimento Web

200

Aprovado e

Classificado (1º

lugar)

Glauco Ricardo

Simões Gomes

Perfil 6CR: Cientista

de Dados Júnior com

noções de

Desenvolvimento Web

158

Aprovada para

cadastro de

reserva

Gabriel Dantas de

Sousa

Perfil 7CR:

Desenvolvedor(a) Web

Júnior

150

Aprovada para

cadastro de

reserva

Matheus Ferreira

Miranda da Paixão

Perfil 7CR:

Desenvolvedor(a) Web

Júnior

155

Aprovada para

cadastro de

reserva

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Materiais

Didáticos

Digitais

Interativos

Ana Victória de

Medeiros Oliveira

Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
180

Aprovada para

cadastro de

reserva

Maria Elaine Pontes

dos Santos

Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
153

Aprovada para

cadastro de

reserva

Mariele da Silva

Ferreira

Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
189

Aprovada e

Classificada (1º

lugar)

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Evolução

Tecnológica

e

Experiência

do usuário

Guilherme Santos

Silva

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

130

Aprovado para

cadastro de

reserva

Igor Gabriel Santos

Simões

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

170

Aprovado e

Classificado (1º

lugar)

Isaura Maia dos

Santos Araújo

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

140

Aprovado para

cadastro de

reserva

João Roberto de

Oliveira Ferreira

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

135

Aprovado para

cadastro de

reserva

Leandro de Oliveira

Leite

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

- Desclassificado2

Victor Fellipe dos

Santos Gomes

Perfil 8: Estagiário de

Computação (Analista

de Qualidade)

160

Aprovado e

Classificado (1º

lugar)

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Processo para

Implantação do

Teletrabalho

por Gestão e

Demanda

Ana Beatriz de

Carvalho Palhano

Travassos

Perfil 9: Especialista

em Gestão Júnior
160

Aprovada e

Classificada (1º

lugar)

Maria Merien

Ferreira da Silva

Perfil 9: Especialista

em Gestão Júnior
145

Aprovada para

cadastro de

reserva

José Domingos de

Oliveira Neto

Perfil 10: Especialista

em Suporte de TIC

Júnior

175

Aprovado e

Classificado (1º

lugar)

Lucas Martins de

Lima Oliveira

Perfil 10: Especialista

em Suporte de TIC

Júnior

– Desclassificado3

Marcus Vinícius

Maracajá Pires

Perfil 10: Especialista

em Suporte de TIC

Júnior

160

Aprovado para

cadastro de

reserva

Francisca Mara

Bezerra Soares

Perfil CR15: Designer

Júnior
140

Aprovada para

cadastro de

reserva

GRUPO DE

TRABALHO
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Gestão

Ambiental

Lucas Lima Diniz

Perfil CR17:

Especialista em Gestão

de Sistemas Ambientais

Júnior

155

Aprovado para

cadastro de

reserva

Abner Souza

Perfil CR18:

Desenvolvedor de

Sistemas Júnior

140

Aprovado para

cadastro de

reserva

Huerta Araújo

Damasceno

Perfil CR18:

Desenvolvedor de

Sistemas Júnior

– Desclassificada4

Pedro Vinicius

Barros Rocha Dias

Perfil CR18:

Desenvolvedor de

Sistemas Júnior

136

Aprovado para

cadastro de

reserva

2 Não atendeu ao item 6.2.3 do Edital
3 Não atendeu ao item 6.2.3 do Edital
4 Não atendeu ao item 6.2.3 do Edital

Rayque Alencar de

Melo

Perfil CR18:

Desenvolvedor de

Sistemas Júnior

135

Aprovado para

cadastro de

reserva)

Yuri Fernandes

Souza Silva

Perfil CR18:

Desenvolvedor de

Sistemas Júnior

138

Aprovado para

cadastro de

reserva

Francisco Santana

de Sousa Júnior

Perfil CR19:

Desenvolvedor Web

Júnior

164

Aprovado para

cadastro de

reserva

George Paulino de

Souza Filho

Perfil CR19:

Desenvolvedor Web

Júnior

145

Aprovado para

cadastro de

reserva

Jóison Oliveira

Pereira

Perfil CR19:

Desenvolvedor Web

Júnior

170

Aprovado para

cadastro de

reserva

Laura Letícia Araújo

Oliveira Campos

Perfil CR19:

Desenvolvedor Web

Júnior

165

Aprovado para

cadastro de

reserva

Nelly Stanford

Fernandes Martins

Perfil CR19:

Desenvolvedor Web

Júnior

160

Aprovado para

cadastro de

reserva

Nicoli Stefani dos

Santos Silva

Perfil CR19:

Desenvolvedor Web

Júnior

150

Aprovado para

cadastro de

reserva

Campina Grande, 28 de setembro de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ